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anotace

annotation

Bydlení ve městě, centru blízko, okraji a dálkám díky dráze také. Na uzlu dopravy.
Na zdánlivě zbytkové ploše vedle trati a široké silnice, ale i nedaleko půvabné říčky
Botiče a přiléhajícího parku Grébovka. Diplomová práce hledá alternativu dnešní
běžné komerční výstavbě, která se tomuto místu zatím vyhnula. Namísto sociálních
a developerských projektů návrh zkoumá netržní výstavbu a s tím spojené zaměření
se na potřeby lidí, kteří chtějí žít ve městě kolektivně, společně a zároveň touží po
velkorysosti a pohodlí. Projekt hledá ideální a praktický velikostní standard, míru
fyzické otevřenosti bytů, sdílení, míru kontaktu obyvatel, spojení interieru
s exterierem.

A living in the city, close to the city centre and yet not far from the suburbs or
rural areas thanks to easily reachable train connection. The site – located next
to quite a busy street reminds of a waste ground, but if you look a bit closer you
find the park Grébovka and a small stream Botič, both promising. My thesis seeks
alternative to mainstream housing development (which has surprisingly not yet
taken advantage of the potencial of this site). I am looking into non-profit dwelling
conceptions instead of probing the most common two options of either development
projects or social housing. I have been repeatedly focused on a group of people which
as I would imagine wishes to live in a city and yet perceives togetherness and building
community as a cornerstone of their lives. In this particular project I am further
examining what it means to live grandly.

Děkuji Michalovi, Petře a konzultantům za odborné vedení práce a za vstřícnost
a trpělivost při konzultacích. Dále děkuji rodině a přátelům za podporu.
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zadání

Vršovická, 101 00 Praha 10 - Vršovice; 50.06657,14.44640 [1]

98

zadání

Tématem diplomního projektu je bydlení ve městě. Teze:
Hledáme velmi intenzivní bydlení. Ekonomické. Pohodlné.
Standardní. Předpokladem je diverzita zdrojů: municipalita,
družstvo, soukromý kapitál i různost distribuce/vlastnictví bytů.
Úkolem: je na přesně vymezené (vedoucím práce zadané, viz
příloha)

1) parcele navrhnout pochopitelnou strukturu, součást města,
adekvátní v kontextu, ekonomickou. Srozumitelný vnější
prostor („krajina“) navržené struktury. V návrhu důraz na
řešení veřejného, semi-veřejného a soukromého exteriérového
prostoru celého vymezeného území. Komfort, užitnost
bydlení, detail bytů. Otázky: intenzita a velikost (hustota),
sociální diverzita (standard), estetika a obraz bydlení, prostor
individuální vs. kolektivní, velikostní standard bytů, propojení
interieru s exterierem, soukromé, veřejné, semi-veřejné/
soukromé resp. sdílené. Od práce je očekáván rozsah od
urbánního celku k architektonickým detailům bydlení. Úkolem
je urbanistická, architektonická i „ekonomická“ obhajoba
řešení (složení/skladba velikostního standardu bytů). Otázky
a teze jsou vstupní. Očekávána je reakce, případné popření
teze vedoucího práce a vystavění teze vlastní atd … Úloha je
akademická. Diplomanti*ky nejsou vázáni platnými regulativy
v místě (ÚP, PSP). Cílem diplomní práce je prověřit potenciál
parcely a především odpovědět na otázky zadání.

2/ pro AU/ součástí zadání bude jasně a konkrétně specifikovaný
stavební program Záměrně není zadán závazný program.
Předpokladem je 100% bydlení + doplňkové komunitní funkce.
Návrh a poměr velikostního standardu, charakteru a typu bytů
je předmětem návrhu – tedy zpřesnění programu je úkolem
diplomanta*ky – včetně jeho teoretické obhajoby. Jiná funkce
než bydlení (a jeho zázemí) není požadována. Diplomant*ka se
může na základě analýz rozhodnout doplnit celek o další funkci
(max 15 % HPP plochy celku). Objekty stojící na parcele jsou
předpokládány k demolici. Diplomanti*ky mohou rozhodnout
o jejich případném využití a funkci.
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Vršovická [2]

sousedství
1110

1312

sousedství

spodní Vršovice [3]

Vršovická [5]

Grébovka [4]

14

zimní stadion za rohem [6]

sousedství

funkcionalistické nároží [7]

15

1716

historie

historické panorama [8]

1918

císařský povinný otisk stabilního katastru

plán polohy a výšek Královského hlavního města Prahy

1842

1909 orientační plán hlavního města Prahy s okolím

regulační plán Vršovic

1938

1935

historické mapy [9]
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1842

1914

Vršovice vesnického charakteru. Rostlá zástavba
v místech dnešního Vršovického náměstí.

Ze vsi vede pouze několik polních cest. Zbytek území
dnešních Vršovic tvoří převážně pole a louky

Zastavěné území roste směrem na sever a východ.
Vznikají některé bloky dle návrhů F. A. Libry.

Současné cesty převážně drží stopy původních cest.

1924

1973

Bloková zástavba východním směrem pokračuje.
Vznikají vozatajská kasárna či továrna Koh-i-noor.

Podoba dnešních hlavních tras, ulic Vršovické a Ruské,
začíná být zřetelná. Na jihu území se rozvíjí železniční
koridor.

Vyjma oblasti kolem Edenu je podoba Vršovic v této době
téměř shodná s dnešním stavem. Na jihu území vzniká
zahradní město Bohdalec.

Hlavní tepny území byly protaženy až na východní
konec oblasti a propojeny severo-jižní tangentou, ulicí
Bělocerkevskou.

schwarzplany [10]
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prvorepubliková výstavba spodních Vršovic se zde zastavila

za školou byly postaveny typové školky

1945

1966

v 70. letech byla Vršovická ulice narovnána a stala se z ní čtyřproudová komunikace,
přibil nový podjezd pod kolejemi a lední stadion Hasa

v roce 1999 byla postavena benzínová stanice a v roce 2003 nový bytový komplex

1988

2003

ortofoto [11]
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současnost

Vršovice 21. století nabízí takřka všechny typy zástavby.
Nová výstavba je zde bez zásahu do stávající
struktury téměř nemožná. Rozvojovou oblastí Vršovic
však může být průmyslový pás kolem železničního koridoru.
Většina hlavních cest Vršovic dodnes alespoň přibližně
ctí původní cesty z 19. století.

2022

Na parcele se v současnosti nachází benzínová pumpa a dětské školky.
Dle zadání je možné počítat s jejich demolicí.

Stav využití území je v současnosti dvojí. SV-F neboli plocha všeobecně
smíšená a VV neboli plocha veřejného vybavení.
KPP je rovnen 1.4 a KPPp 1.8. KZ při podlaží 6 a více je roven 0.45,
což odpovída rozvolněné zástavbě městského typu.

Podlažnost je dle metropolitního plánu 6 a 4, kdy rozhoduje vyšší z čísel,
tedy 6. Jelikož je Vršovická ulice metropolitní třída, je možno podlažnost
navýšit o jedno patro. Do pozemku zasahuje procha občanské
vybavenosti.

platný územní plán z roku 1999 [12]

metropolitní plán [13]

otofoto [11]

schwarzplany [10]
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východiska

Fridrich Weinwurn - Nová doba

Vajnorská ulica 50 - 96, Bratislava
realizace 1932 - 1942

Nová doba - dvůr [14]

Nová doba - půdorys [16]

Nová doba - nové [15]

27
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východiska

José Antoni Coderch - Bloc de Pescadors

Pl. del Llagut, 1-11 Barcelona
realizace 1951 - 1953

Bloc de Pescadors - půdorys [19]

Bloc de Pescadors - dvůr [17]

Bloc de Pescadors - byt [18]
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návrh

Nedostupnost bydlení je téma, kterému je v politice vyčleňován
nedostatečný prostor. Přitom se dotýká neustále vyššího počtu
lidí. Sociální výstavba probíhá, její intenzita však nestačí naplnit
požadovanou kapacitu. Zároveň se zaměřuje na výstavbu
malometrážních bytů, které umožňují přechodné bydlení,
rodinný život však ne. Masová developerská výstavba, která za
účelem maximalizace zisků produkuje malé byty, je na běžné žití
nepohodlná, s laciným standardem a mnohdy končí
v rukou spekulantů. Development pro vyšší střední až vyšší třídu
může přinášet prostorový komfort, jeho nedostupnost a malá
diverzita obyvatel problém komplexně neřeší.

Návrh vyplňuje prostor na trhu s byty, který v konvenční
výstavbě chybí. Vychází z těchto otázek potenciálních obyvatel:

Bydlení v podnájmu je při neustálém zvyšování cen žene na
okraj, co když ale potřebují a chtějí bydlet uvnitř města?

Nebylo již dvoutaktových bytů 2+kk postaveno dostatek; co

[…]

na nejvyšší úrovni střechy. Zásobníky vody budou dohřívány
centrálním teplovodem. Nejvyšší úroveň střechy bude ve zbytkové
ploše doplněna fotovoltaickými panely umístěnými na extenzivní
zelené střeše. Panely budou uspořádány tak, aby z úrovně chodce
nebyly vidět.
Z důvodu okolního ruchu z Vršovické ulice a dráhy, budou byty
pro zajištění zdravého a dobře větraného interiéru osazeny
podstropní jednotkou řízeného větrání s rekuperací tepla. Jelikož
je každý z bytů orientován do vnitřního dvora, je možné zajistit
dostatečné přirozené provětrání. Vzhledem k množství plánované
vegetace bude vzduch dostatečně vlahý pro dosažení vhodné
vnitřní vlhkosti. Větší okenní otvory jsou stíněný venkovními
látkovými roletami jako prevence přehřívání.
Dešťová voda ze střech je akumulována v retenčních nádržích
a využívána pro závlahu vnitrobloku a blízkých prostranství. 15%
plochy z celku je určeno k vsaku a retenci dešťové vody, 3% tvoří
zatravněné plochy.
Pozemek je osázen novými stromy. Na náměstích jsou to
pravidelně rozmístěné okrasné jabloně. V ulicích jsou rozmístěny
dřezovce. Ve vnitrobloku jsou nepravidelně ve skupinách vysázeny
břízy, středu dominuje vrba.
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podlaha jídelna - 340mm

- keramická dlažba 16mm
- podlahové lepidlo
- anhydritová samonivelační stěrka 25mm
- betonová mazanina 25mm
- separační fólie
- kročejová izolace xPS 80mm
- vyrovnávací betonová zálivka 30mm
- prefa SPIROLL SPH160 160mm
- akustický podhled

podlaha lodžie - 190mm

- terasová prkna modřín 27mm
- dřevěný rošt 40mm
- hydroizolační stěrka 2mm
- balkónový betonový potěr spádovaný 40-
80mm
- trapézový plech 160x40
- IPE 240 / IPE 200

vegetační střecha - 700mm

- rostlinstvo
- substrát 120mm
-
- separační geotextilie
- 2x asfaltový pás, spodní pás samolepící
- tepelně izolační xPS 400mm
- separační geotextilie
- pojistná hydroizolace oxidovaný asfaltový pás
- spádová vrstva z lehčeného betonu
- vyrovnávací betonová zálivka
- prefa SPIROLL SPH160 160mm
- akustický podhled

obvodová stěna - 450mm

- silikátová omítka 12mm
- penetrační nátěr
- zdivo Porotherm 44 TB Pro 440mm
- interierová vápenocementová omítka

dvůr

- žulové kostky 100x100 100mm
- štěrk drakce 4-8 50mm
- štěrkodrť drakce 0-63 150mm
- substrát 700mm
-
- separační vrstva - geotextilie
- 2x asfaltový pás, spodní pás samolepící
- separační vrstva - geotextilie
- pojistná hydroizolace oxidovaný asfaltový pás
- spádová vrstva z lehčený beton
- železobetonová konstrukce

mlat

- mlat Parkdecor, trnitost 0-5 40mm
- dynamická vrstva, zrno 0-16 60mm
- štěrkodrť drakce 0-63 250mm

84 85
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bilance

PLOCHY
plocha parcely 11 800 m2

zastavěná plocha 6 013 m2

HPP
HPP byty + komunikace 19 932 m2 z toho byty 17 908 m2
HPP retail 1 780 m2
HPP coworking 639 m2
HPP dětská skupina 399 m2
HPP garáže 6 013 m2

HPP celkem 34 776 m2

KUBATURY
byty a příslušné komunikace 62 785 m3
retail 7 475 m3
coworking 2 238 m3
dětská skupina 1 676 m3
garáže 15 033 m3

kubatury celkem 89 207 m3

ČPP OBYVATELÉ
prostor velikost m2 balkón/lodžie m2 ks ČPP m2 balkón/lodžie m2 ob/j ob
byty 1kk 30 6 22 660 132 1,5 33
byty 2kk 50 6 52 2 600 312 2 104
byty 3kk 75 11 4 300 44 3,5 14
byty 4kk 82 11 22 1 804 242 4 88
byty 4kk 85 11 40 3 400 440 4 160
byty 5kk 100 11 36 3 600 396 5 180

mezisoučet bytů 176 12 364 1 566 celkem obyvatel 579

komunitní místnosti 82 4 328
komunikace 1 821 1 821
garáže 4 811 4 811

retail I 100 3 300
retail II 180 1 180
retail III 190 5 950
coworking 580 1 580
dětská skupina 350 1 350

ČPP celkem 21 684

KOEFICIENTY POROVNÁNÍ PLATNÝ UP NAVRH. MP

HPP hrubá podlažní plocha NP 22 750 m2 21 240
KPP koeficient podlažních ploch 1,93 1,8
KZP koeficient zastavěné plochy 0,51
KZ koeficient zeleně 0,29 0,4
NP počet nadzemních podlaží 6+1 nároží 6+1 nároží
PP počet podzemních podlaží 1

podlažnost 3,78
ČPP čistá podlažní plocha 21 684 m2

obestavěný prostor 89 207 m3

počet bytů 176 ks
počet obyvatel 579 ob
hustota 491 ob/ha

PARKOVÁNÍ
ZÁKLADNÍ POČET celkem vázané návštěvnické
bydlení 234 211 23
retail 25 3 23
coworking 9 1 8
dětská skupina 7 1 6

Celkem 215 61 = 276
REDUKCE (zóna 2) Celkem 172 9 = 181

NAVRŽENÁ garáže 146
na povrchu 35 z toho vyhrazená stání pro držitele průkazu ZTP či ZTP/P

Celkem 181 navrženo 10 pož. dle PSP 7

POŽADOVA
NÉ DLE PSP
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