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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Bydlení Vršovická
Jméno autora: Bc. Dominik Rejthar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: A+U 15119 ústav urbanismu
Vedoucí práce: Ing.arch. Michal Kuzemenský
Pracoviště vedoucího práce: 15119 ústav urbanismu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaný pozemek 11 800m2 - komplexní zadání, precizně od urbanismu, krajiny, souboru staveb, návrhu skladby bytů,
detailu bytů, ověření komfortu bydlení a ověření flexibility, po technický detail stavby 1:20“

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce jednoznačně výborně splňuje zadání ve všech úrovních a aspektech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplom má nadstandardní kvalitu. Cíleně vzbuzuje otázky a experimentuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Graficky skvělé ve všech zobrazeních.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Experiment. Vstupní hypotéza je neprofitní výstavba, jednoduchá stavba, mutace několika základních typů bytů,
v zásadě velkometrážních, ovšem velmi flexibilních. Teze reagující na změny rodinných vazeb, vznik nových typů
rodin, nové formy soužití a sdílení bytů, postkovidové zkušenosti práce z domova, rostoucí podíl lidí na
homeoffice, tedy změna v jednostranné funkci bytu se všemi souvislostmi.
Na základě podobných úvah projektovali Lacaton&Vassal Cité Manifeste, Mulhouse, 2005. Principielně velké
„byty“ resp. prostory k bydlení, surová industriální stavba, beton brut, bez finesy a detailu – nízké náklady, velká
flexibilita ...
Podobně v Holandsku Kempe & Thill navrhují jednoduché kubické stavby, co nejjednodušší skelety, schematických
komfortních půdorysů, opláštěnými triviálními fasádními systémy určenými pro kancelářské a průmyslové stavby
velikých objemů.
Domnívám se, že kdyby Dominik důsledně šel po svojí tezi. Dům by principileně urbanisticky i tvarově asi vypadal
podobně, i fungoval podobně. Estetika a některé další parametry návrhu by se měnily.
Ale ne ve smyslu brutalismus ale brutus. Zdivo kontaktně zateplené (!), omítka, okna méně dělená, méně
otvíravých částí, mnohem méně subtilit a detailů, filigránství, zákoutí, kulatých sloupů. Principielně by to ale
mohlo být stejně kouzelné a především zajímavé. Záměrně jsem práci tímto směrem neovlivňoval a
nepoznámkoval v průběhu.
To byly investiční náklady.
Druhou položkou, která ovlivňuje cenu bydlení, jsou provozní náklady. Údržba a energie. Tam by už velikost bytu
byla přítěží a 100m2 pro klasickou rodinu Mariana Jurečky je už moc. I s prací doma. Půdorys bytu A je skvělý,
praktický a soudobý. Stěží dostupný investičními náklady a nedostupný provozními náklady. Velikost v přepočtu
na obyvatele zůstává environmentálně problematická.
Ovšem … byt stále přesný a pohodlný pro čtyřčlennou rodinu, různé varianty rodin a spolubydlení, pro práci … co
dál?
Protože nejsem argumentačně vyzbrojen čísly, nabízím protitezi. Návrh stejný … A parametrické navrhování:
kontaktní dvouplášť, omítka, nejlevnější okna trvanlivá, nejstandardnějších rozměrů, málo otvíravých částí vyjma
lodžie. Denní osvětlení tečující normu atd …atd … atd … Triviální tvar … plus hledej kouzlo na čem to
architektonicky postavíš. Myslím to vážně, neironicky. Fakt mě tenhle směr úvah dlouhodobě zajímá. Není totiž
principiálně odlišný od poválečných úvah o bydlení. Nacházíme-li se uprostřed energetického nedostatku, možná
na počátku klimatické krize začněme to řešit. Spolu s nedostupným bydlením.
Diplomant Dominik Rejthar si klade správné otázky a neodpovídá na ně špatně. Parametrické navrhování? Co by
vyšlo? Spíš Vavro než Winy.
Tedy: oceňuji na diplomce teze, urbanismus, princip, typologii … a kritizuji filigránnost a estetizaci. Pokud autor
tak jako tak pracuje vědomě a přesně s vágností a nedořečeností a tvrdím, i se záměrnou ošklivostí (nazvěme ji
raději „Nová Belgická Ošklivost“), … je možné použít tento jazyk ve prospěch vstupní teze.
Dominik odchází do praxe, a proto jsem si troufl napsat tento komentář k jeho práci. Znám jeho předchozí práce.
Berou svět vážně. Tak jako tato předložená diplomní. Dominik je architekt tělem i duší. Nemá zbytí. Všude je
architektura. Objevuje ji za drátěným plotem v zadních cestách, na kterých leží černá kočka, sad, ohniště na hraně
kopce, dvůr zarostlý břízami a břečťanem. Trnkova zahrada, kašna s velrybou a komunitní kompost.
Jako poslední učitelský komentář pobízím Dominika k pokračování hledání architektury šetrnosti. Vlastně myslím,
že máme za úkol ji hledat.
Děkuji za tu práci, gratuluji diplomantovi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.února 2023 Podpis: